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1 Úvod

Každý člověk, který projde tímto životem,

tu nevědomky něco zanechá a něco si odnese.

Většinu z toho nemůžeme ani vidět, ani slyšet, ani spočítat.

Při sčítání lidí se to neobjeví, ale nic bez toho nemá smysl.

(Robert Fulghum)1

Dobrovolnictví. Pro někoho prázdný pojem, pro někoho právě cesta, jak něco

zanechat, něco si odnést. Navzdory postmoderní době, která se stává téměř

výhradně materiální, je stále mnoho důvodů, proč se stát dobrovolníkem.

Pocit užitečnosti, pocit dobře využitého času ve prospěch někoho, kdo za to bude

vděčný. Lidé jsou prý ve všech dobách v podstatě stejní. Jsou zákeřní a krutí,

ale jsou také obětaví a laskaví. Můžeme lkát nad těmi špatnými nebo se zamyslet

nad tím, co můžeme udělat právě my, aby svět byl o něco hezčím místem k žití.

Věřím, že jedna z cest, jak zkrášlit svět, je stát se dobrovolníkem. Byť jen na chvíli,

byť jen pro někoho. Svět nenabízí žádné jistoty.

Na počátku této diplomové práce stojí mladá žena, která o některé jistoty

přišla a začala hledat nové hodnoty ve světě, kde všichni myslí jen sami na sebe.

Ve světě, který se najednou zdál tak povrchní a sobecký. Jedno přísloví praví, že je

lepší zapálit třeba i malou svíčku, než proklínat tmu. Myslím si, že je to pravda.

Je to snad i charakteristikou současné doby, ale když nám někdo „jen tak“

pomůže, máme tendence v tom vidět nějakou nekalost. Společnost, ve které to snad

bylo přirozené, se vzdaluje, a i proto je důležité pomoc druhým institucionalizovat

a zahalit do akreditovaných programů. Pomoc potřebným se stala zaměstnáním.

Všichni vědí, co by měl dělat ten který pracovník na určité pozici, v určité roli.

Ale co je pak tedy dobrovolnictví? Co by měl takový dobrovolník umět? Co by měl

dělat? A jak? Co je to vlastně za člověka? Na některé z těchto otázek se snaží

odpovědět právě diplomová práce, kterou držíte v ruce. Dobrovolník také pomáhá,

často významně. Mluvíme-li o programech pro děti a mládež, jen tak někomu přeci

své dítě nesvěříte. Jsou věci, které by zkrátka dobrovolník při práci s dětmi měl

umět. Jak toho ale dosáhnout, když to není jeho profese, někdy je zaměřen i zcela

jiným směrem? Sama jsem si jako dobrovolník v programu Kompas nebyla jistá,

1 Citaty.net [online]
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co mám vlastně dělat, a to jsem napůl sociální pracovník a napůl pedagog.

Právě tato zkušenost a následné praxe mě přivedly k tématu této práce.

Dobrovolnictví je u nás vedené víceméně intuitivně, liší se od organizace

k organizaci, rozdílný je samotný výběr, přípravy i supervize dobrovolníků.

Jediný jednotný pevný rámec, který máme, je zákon, který upravuje v podstatě jen

technické podmínky pro vlastní činnost dobrovolníků. Odborníci pociťují potřebu

více se zajímat, stále pomáhat zlepšovat činnost dobrovolníků, oslovovat nové,

vytvořit jakési „know how“. Dobrovolnictví má velký význam jak pro společnost,

tak pro všechny organizace, které se snaží pomáhat lidem. Právě to vede

k trendům jeho profesionalizace. Za tímto účelem pak vznikají metodiky

konkrétních programů, specializace organizací či internetových portálů.

Organizace často v různé míře využívají i diplomové práce, takže zapojení všech,

kteří mají zájem, je vítáno. Vizí té mé je přispět k profesionalizaci dobrovolnictví,

alespoň malou špetkou do mlýna. Věřím, že kompetenční přístup k dobrovolnictví

by pomohl výběru i vzdělávání dobrovolníků, upevnil by jejich činnost a zvýšil

prestiž této aktivity. To vše je samozřejmě velkým soustem pro jedinou práci,

přesto doufám, že přinese užitečné poznatky, a případně vzbudí zájem možných

následovníků.

Hlavním cílem této práce je podat zprávu o činnostech a kompetencích

dobrovolníků v preventivních dlouhodobých programech pro děti a mládež.

Práce je jak teoretická, tak praktická. Část teoretická se věnuje popisu

dobrovolnictví, jeho historie a oblastí, dále popisu programů pro děti a mládež,

kompetencí, pedagogiky a volného času. Teorie se také snaží nacházet souvislosti

činností dobrovolníka, sociálního pracovníka a učitele. V praktické části jsou

pak analyzovány některé vhodné dokumenty a rozhovory s dobrovolníky,

na jejichž základě jsou také popisovány vhodné kompetence. Souhrn

nejpodstatnějších kategorií a výsledných interpretací byl použit k vizuálnímu

návrhu kompetenčního profilu dobrovolníka působící v dlouhodobém

preventivním programu pro děti a mládež.
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2 Kompetence

Nestačí umět pracovat, musí se také pracovat.

Nestačí pracovat, musí se také umět pracovat.

(Gabriel Laub)2

Hlavním cílem této práce je zmapovat základní kompetence

dobrovolníka v dlouhodobém preventivním volnočasovém programu pro děti

a mládež (dále jen „dobrovolníka“) a navrhnout jeho kompetenční profil,

tedy souhrn všeho základního, co by měl ve své pozici umět, znát atp.

V této kapitole se podrobněji podíváme na to, co je to kompetence

a jaké kompetenční modely existují. V neposlední řadě také na to, co by mohlo

tvořit kompetenční profil dobrovolníka.

Proč kompetence?

Asociace Pět P publikovala ve své výroční zprávě z roku 2009 konkrétní

problémy, se kterými se potýkaly organizace realizující dobrovolnický program

Pět P. Mezi těmito problémy nalezneme různé vnímání supervizí dobrovolníky,

kteří v nich nespatřují většího smyslu, účastní se neochotně, celkově jsou spíše

nespolehliví. Dobrovolníků se hlásí stále méně, počet ukončených dvojic je vyšší

než počet těch nově vznikajících.3

Pomineme-li problematiku náboru nových dobrovolníků, zbývá nám

ke zvážení posílení schopností těch již aktivních, odstranění jejich neochoty

účastnit se supervizí, zvýšení jejich motivace a spolehlivosti. Možná už přestává

stačit spíše „intuitivní“ cesta, po které se u nás dobrovolnictví stále více či méně

ubírá kvůli nedostatečnému formálnímu zakotvení. Koneckonců nejednota

přístupů k dobrovolníkům i dobrovolnictví obecně je zmiňována jako častý

problém této oblasti.4

Jednou z možných cest by mohlo být právě propracování uceleného souboru

vzdělávání dobrovolníků směřujícího k posilování jejich kompetencí. Kompetenční

profil dobrovolníka by mohl pomoci v několika ohledech:

2 Citaty.net [online]
3 Asociace programu Pět P, 2009. [online]
4 Janíková [online]

12

o zvýšení prestiže dobrovolnické činnosti

o zvýšení jistoty dobrovolníků v jejich činnosti

o zvýšení jejich motivace

o zvýšení kvality dobrovolnických programů

o větší uznání širokou veřejností

o zefektivnění výběru a vzdělávání dobrovolníků

o zefektivnění systému supervize práce dobrovolníků

o zefektivnění evaluace dopadů práce dobrovolníků

Mluvíme-li o roli profesionálního a úspěšného dobrovolníka, je vhodné

podrobit tuto roli funkcionální dekonstrukci, tedy identifikaci klíčových úkolů

a porovnávání řešení těchto úkolů v různých kontextech. Každý úkol se skládá

z konkrétních jednotek žádoucího chování, tedy z kompetencí.5 Kompetence jsou

takové charakteristiky, které je možno rozvíjet. Výhoda kompetenčního přístupu

spočívá v první řadě v tom, že se jedná o přístup ukotvený ve skutečném chování

a nespoléhá se jen na popis toho, co by se dělat mělo, ani na principy programů,

které jsou sice obecně popsány, ale od skutečné činnosti dobrovolníků s dětmi

se mohou do jisté míry lišit. Kompetenční přístup se obvykle využívá zejména

v oblastech výběru, rozvoje, vzdělávání a hodnocení pracovníků.6

2.1 Základní definice

Termín „kompetence“ pochází z latinského slova „competens“, které znamená

„vhodný, příhodný, náležitý“.

Poslední dobou můžeme narazit na tendence kompetenčního přístupu

nahlížení na vzdělávání i na samotný výkon profesí. Plamínek (2005) chápe

kompetence jako schopnost či způsobilost člověka chovat se určitým způsobem.

Tato schopnost je individuální, a proto se projevuje individuálním výkonem.


[…]


D5: Způsob… No, ten postup jsem říkala, jak jsme různě jezdili a tak…

V: Jo, spíš jakoby z tvojí pozice. Jestli se dalo říct třeba: jo, jsou tady nějaký úkoly a ty

budeme splňovat. Nebo to bylo spíš nějak, že to víc záleželo na něm…

D5: My jsme se většinou střídali, že jeden vymyslel program na jeden tejden, druhej

na ten druhej… Většinou jsem se ho ptala, co by sám chtěl, a na základě toho jsem to

vymejšlela. Tak nějak jsme pak došli k tomu, že jsme i ty cíle splnily všechny. Ty hlavní

cíle teda bylo ta Plzeň, aby se naučil trasy, aby si uměl sám nakoupit… to byly ty hlavní

cíle a od toho se odvíjelo, že jsme vymejšleli, kam pudeme.

V: A toho se teda držel i on, když vymejšlel ten program?

D5: No.

V: A jak jsi se vlastně dostala k tomu programu, že v tom budeš působit?

D5: To jsem se dostala přes internet, to byl ještě Totem, vyplnila jsem dotazník, pak jsem

tam přišla…

V: Takže v době, kdy ses s nima spojila, tak jsi ještě nevěděla, do jakýho programu chceš?

D5: Ne, nevěděla.

V: Pak jsi se teda rozhodovala na základě informací, který jsi získala tam?

D5: Jo.

V: A zjišťovala sis třeba ještě někde jinde něco k tomu?

D5: Ne, nezjišťovala.

V: A říká ti něco třeba zákon o dobrovolnictví?

D5: Ne…

V: To jsem ani moc nečekala, já se jenom ptám, protože je to vlastně jedinej legislativní

rámec pro tuhle činnost… Stalo se ti někdy, že by ta schůzka vycházela z nějaký filozofie,

nebo že ty bys v tom vztahu uplatňovala nějakou filozofii?

D5: No, já nevim, jestli se tomu tak dá přímo říct. Asi ne, ale občas jsem ho vzala na místa,

který jsem vyloženě věděla, že ho to nebude bavit. Na základě toho, že jsem ho chtěla učit

dělat i věci, který nejsou jeho šálek čaje. Ale nevim, jestli je to zrovna nějaká filozofie…

V: Taky nevim, ale je to zajímavý. A bavili jste se třeba někdy o nějakým právu, politice

nebo ekonomice, něčem takovym?

D5: Myslim si, že ne.

V: A třeba nějaká kultura?

D5: Tak třeba o muzice jsme se bavili. Byli jsme třeba na výstavě, potom jsme to nějak

probírali. Myslíš to teda takhle nebo třeba kulturu nějaký země?

V: Myslela jsem to spíš takhle, ale jestli jste se bavili o kultuře nějaký země, tak to klidně

můžeš použít. Nebo třeba jestli jste využívali nějaký kulturní možnosti pro ty schůzky,

jestli jste třeba chodili na nějaký akce…

D5: No jenom na ty výstavy, na koncerty ne, protože on nemá rád hluk. No a plánovali

jsme bowling, ale ten nějak nevyšel. Což teda neni asi úplně kultura…

V: Myslíš si, že dobrovolník má opravdovou možnost nějak ovlivňovat to dítě?

D5: Myslim, že jo. Má.

V: A třeba jestli mu poskytuje nějakej vzor?

D5: To si taky myslim, že jo.

V: A jakej?

D5: To záleží. Já třeba nevim, jestli přímo já jsem poskytovala vzor, ale byl tam třeba

jeden další dobrovolník a pro toho svýho kluka byl určitě vzorem. On i řikal, on dělá tohle

a tamto, a třeba i přebíral nějaký postoje a tak.

V: Takže se to týkalo nějakýho chování?

D5: Chování, ale třeba i názorů. Já jsem s nima teda byla párkrát, ale vím, že k němu dost

vzhlížel. Že se to i jako řešilo, že v něm má vzor, a že ho teda taky dost naučil.

V: A když se to řešilo, bylo to braný jako že to je špatně nebo dobře?

D5: Nějak se to řešilo na supervizi, ale nevzešlo z toho, jestli je to dobře nebo špatně.

Já myslim, že je to dobře, i když nějaký hranice tam asi musí bejt, aby se do něj úplně

nevžil nebo tak. Aby to bylo jakoby v rámci nějaký bezpečnosti.

V: Řídila ses v tom vztahu nějakýma etickejma zásadama?

D5: Jako určitě jo, ale nevzpomenu si asi na žádný konkrétní situace… jo, to si vlastně

vzpomínam, třeba jsem o něm psala seminárku, tak neuváděla jsem jméno, věk, nic.

Ty informace jsem nikde nepouštěla, i když jsem třeba říkala, že jsem dobrovolník,

neříkala jsem kde bydlí a tak. A neříkala jsem ani žádný choulostivý věci, co se mi svěřil.

Kromě supervizí no…

V: Ještě možná kdybys shrnula komunikaci s koordinátorem, jak to probíhalo,

jak otevřený to bylo…

D5: Tak otevřený to bylo. I supervize bez problémů. Pak jsme i začly bejt spíš

kamarádky…

V: Takže jsi mohla přijít se vším, co potřebuješ, všechno se vyřešilo?

D5: Jo, jo.

V: No, tak jsme se vlastně dostaly na konec. Co bys poradila, kdyby za tebou přišel

dobrovolník, a škemral o radu, že začíná v Pět P?

D5: Asi podle toho, co by chtěl za radu…

V: Nějakou základní, aby mohl fungovat.

D5: Asi aby do toho nešel s nějakou hodně velkou jistotou, že to zvládne, aby si nechal

poradit třeba od supervizora. Aby si nemyslel, že všechno zvládne sám. A zároveň ale že

mu to i něco dá, ať do toho určitě jde. Ale hlavně aby si nemyslel, že v tom nebudou žádný

překážky, aby si nebyl moc jistej.