PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce (Mgr. Šárka Kánová)

Předkladatel práce: Bc. Petra Hinnerová
Studijní zaměření: Sociální politika a práce
Název práce: **Prahové kompetence dobrovolníka v dlouhodobém preventivním
volnočasovém programu pro děti a mládež v Plzni**
Vedoucí práce: Mgr. Michal Dubec

1. CÍL PRÁCE

Posuzovaná diplomová práce se věnuje problematice dobrovolnictví v preventivních programech pro děti a mládež. Cíle práce jsou stanoveny na několika místech a pokaždé trochu odlišně (podat zprávu o činnostech a kompetencích ..., str. 9), (prozkoumat činnosti dobrovolníků s ohledem na prahové kompetence ..., str. 53) či např. (vytvářet formální teoretickou oporu nejen pro program, ale i pro dobrovolníky a koordinátory ..., str. 53) a několik dalších. To působí poněkud rušivě a čtenáři dělá potíže se v autorčiných úmyslech orientovat. Je nicméně zřejmé, že autorka pracovala s výzkumným cílem prozkoumat činnosti dobrovolníků specifických, preventivně působících programů pro děti a mládež ve vybraných neziskových organizacích (Dora o.s. a Totem o.s.) v Plzni, do nichž se sama zapojila. Bývalo by bylo vhodné oddělit od sebe cíle práce, které bude možné aplikovat do praxe (vytvoření vytvořit profesní profil ..., str. 53), výzkumný cíle (prozkoumat činnosti dobrovolníků ..., str. 53) a cíl symbolický (zvyšování teoretické i praktické podpory dobrovolníkům). Zvolené téma práce považuji za aktuální, pro obor sociální práce relevantní. Výzkumný cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na vymezení základních pojmů a terminologie, nezbytných pro pochopení praktické – tj. výzkumné části. Věnuje se pojmům kompetence, dobrovolnictví a dobrovolnictví v programech pro děti a mládež. Konceptuální uchopení pojmů považuji za pečlivě zpracované. Autorka čerpá z dostupné odborné literatury, teoretická část obsahuje informace od širokého vymezení problematiky až k užšímu vymezení výzkumného problému. Oceňuji autorčinu redukci poměrně rozsáhlé problematiky a snahu věnovat se teoretickým konceptům bezprostředně souvisejícím se zaměřením výzkumné části práce, čímž dostala požadavku proporcionality teoretické i praktické části práce.

V metodologii autorka definuje 4 výzkumné cíle práce, které dále konceptualizuje do ústředních témat, resp. výzkumných oblastí, kterým přiřazuje specifické výzkumné metody (rozhovor, dotazník a beseda). Stanovuje též výzkumný soubor a místo realizace výzkumného šetření. Data jsou interpretována skrze použité zvolené výzkumné metody a autorka tak dospívá k dílčím zjištěním, která v závěru praktické části práce shrnuje a uzavírá.

Autorka deklaruje, že metodologii se věnuje v kapitole 5.3. Ve skutečnosti se metodologickým aspektem prováděného výzkumného šetření věnuje i v kapitolách 5.1 a 5.2 a částečně pak i v kapitolách 6 a 7. V kapitole 5.3 nazvané Metodologií se autorka věnuje pouze teoretickému vymezení použitých výzkumných metod, nikoliv však metodologii v celé své šíři (metodologickým východiskům, vymezení výzkumného souboru, operacionalizaci cílů, způsobům sběru a

vyhodnocování dat, atp.). Zvolené členění pak působí poněkud nepřehledně a často je kombinací popisu metodologie a interpretace výsledků zároveň. Výsledky nejsou uváděny přehledně v samostatné kapitole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou a zahrnuje celkem 9 kapitol. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, přičemž na ně odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě. Připomínky mám k následujícímu:

- autorka nestandardně číslovala i kapitoly Úvod a Závěr
- soupis bibliografických citací není číslován
- samotná práce má 100 stran, práce je nicméně doplněna o velmi obsáhlou a v několika případech až neúčelnou přílohovou část. Autorka sama deklaruje, že přílohy č.5 Manuál programu 5P, 6 Metodika programu Kompas, 7 Zákon o dobrovolnické smlouvě a 8 Sada minimálních kompetenčních profilů jsou cituji „kopírované nebo postahované“. Bývalo by bylo na místě na tyto dokumenty odpovídajícím způsobem odkázat spíše než-li překopírovat přímo do textu práce). Přílohy navíc nejsou řazeny v pořadí, ve kterém jsou uváděny.
- nedostatečné označení tabulek (písmo v označení je menší než samotný text v tabulce, chybí uvedení zdroje, jednou je tabulka označena vlevo nahoře, podruhé vpravo dole)

I přes výše zmíněné dílčí nedostatky práce po formální stránce splňuje požadavky na ni kladně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.)

Práce je celkově velmi dobře zpracována, autorka prokázala schopnost orientace ve zkoumané problematice. Práci celkově hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji předběžné hodnocení

VELMI DOBRĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

- A) Autorku prosím o stručný a jasný popis svých výzkumných záměrů a stanovení konkrétních a jasně definovaných cílů práce.
- B) Autorku dále prosím, zamyslet se nad dilematem profesionálního pomáhání vs. dobrovolnictví (viz str. 53). Co může být důvodem pro to, že žádný profesionální profil dobrovolníka dosud neexistuje? V čem spočívá základní rozdíl mezi „normální prací“ a dobrovolnictvím?

V Plzni dne: 13. 8. 2013

Mgr. Šárka Káňová